
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO :  Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina- Delibera CIPE 26/2016 

– “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SP 43 BIS 
NUOVA PANORAMICA DI MESSINA”  

                        IMPORTO COMPLESSIVO: € 2.500.000,00  

                      NOMINA COMPONENTI NUCLEO TECNICO DEL PROGETTO (NTP) 
    (ART.7 del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche” approvato ai sensi del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.   

art.113 c.2) 

CUP: B47H19002930001  

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO: 

• che tra  i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
Provinciali 

• che con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;  

• che in data 22 ottobre 2016 il Sindaco della Città Metropolitana di Messina ed il Presidente del 
Consiglio dei Ministri hanno sottoscritto il “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina”;  

• che con Atto Modificato in data 28/10/2019 del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina è stata approvata la riprogrammazione delle risorse degli interventi finanziati tra i quali è 
stato inserito – quale nuovo intervento – il progetto dei “Lavori di messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria della SP 43 bis Nuova Panoramica di Messina” importo complessivo € 2.500.000,00;  

• che con determinazione dirigenziale n. 1223 del 17/11/2019, del Dirigente della III^ Direzione, è stata 
nominata RUP dell’intervento, di cui all’oggetto, la sottoscritta  

• che la progettazione dell’opera – predisposta dai Geomm. Filadelfo Magno e Sergio Castorina, 
dipendenti di questa Città Metropolitana di Messina, è stata avviata nel  2019 e conclusa nel febbraio 
2020 e poi aggiornata nell’ottobre 2020 nel rispetto delle prescrizioni anti contagio COVID 19; 

• che il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio S.G.P. (ex GESPRO), le cui risorse economiche 
sono state previste con la predetta delibera CIPE n. 26/2016;  

• che il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale 
delle 00.PP. 2021/2023, approvato con Decreto Sindacale n. 270 del 27/11/2020;   

1106 26/08/2021

975 07/09/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• che il Verificatore Arch. Gerardo Spirio – appositamente incaricato in data 9/06/2021 - ha verificato il 
progetto presentando tutti gli elaborati di analisi ed il rapporto conclusivo;  

• che la RUP, con parere in linea tecnica n° 38 del 14/06/2021, si è espressa positivamente sul 
progetto, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011 come modificato dall’art. 24 della L.R. 
8/2016 e – nella stessa data – ha validato il progetto;   

• che con determinazione dirigenziale n. 793 del 22/07/2021 si è prenotato l’impegno di spesa e si è 
stabilito di contrarre con procedura negoziata 

• che  con verbale di gara n 2 del 5 agosto 2021 i lavori sono stati aggiudicati al Consorzio Stabile FENIX 
SCARL con Sede Legale a Bologna Galleria Ugo Bassi che ha offerto un ribasso d’asta del 35,9490%;  

TENUTO CONTO: 
- CHE il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 113 c.2 disciplina la ripartizione degli incentivi per le funzioni 

tecniche, in sostituzione della precedente normativa demandando ad apposito Regolamento la ripartizione 
delle spettanze per ogni attività durante l’esecuzione dei lavori; 

- CHE con Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 è stato approvato il Regolamento per la costituzione e la 
ripartizione del Fondo incentivi per Funzioni Tecniche, che determina i criteri e le modalità per la costituzione, 
l’accantonamento, la ripartizione e la liquidazione delle risorse del Fondo, di cui al c. 2 dell’art. 113 del D. Lgs 
n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

- CHE per ogni lavoro, pertanto, viene costituito il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), composto da personale 
tecnico e amministrativo, che interviene nell’esecuzione delle attività necessarie per la realizzazione del 
progetto: programmazione, affidamento ed esecuzione, conformemente al succitato Regolamento; 

- CHE, dopo l’avvio della progettazione è stata modificata la velocità di percorrenza della SP 43bis da 50 Km/h a 
70 Km/h e che pertanto – ai sensi dell’art. 2 del D. M. 223 del 18/02/1992 – è necessario che a corredo della 
collocazione delle barriere sia predisposta idonea relazione da un ingegnere; 

- CHE per la superiore motivazione nonché per la necessità della collocazione dei giunti di dilatazione dei ponti 
(di quantità rilevante in quanto per la specifica categoria è stata richiesta la Classifica III) e l’obbligatoria 
necessità dell’accettazione dei materiali da parte del Direttore dei Lavori è stato necessario individuare, tra i 
dipendenti della Città Metropolitana, un Tecnico con laurea in ingegneria cui affidare l’incarico di Direttore dei 
Lavori; 

- CHE è opportuno inserire tra i Componenti dell’Ufficio di Direzione Lavori i Progettisti che hanno, con 
abnegazione e nel rispetto dei tempi assegnati, sotto le direttive del RUP, predisposto gli elaborati progettuali 
individuando le criticità presenti nella strada in questione e che pertanto costituiscono un valido supporto per 
la buona esecuzione dell’appalto; 

- CHE è necessaria, sempre come componente dell’Ufficio di Direzione Lavori, la presenza di un Ispettore di 
Cantiere che garantisca il proprio intervento e controllo in cantiere con assiduità;  

- CHE il personale da incaricare, secondo le rispettive e specifiche competenze, è proposto dal RUP al Dirigente 
interessato, ai sensi dell’art.7 del citato Regolamento; 

ACCERTATO che in organico presso la Città Metropolitana, nell’ambito di un criterio di rotazione e competenza tra  
le figure professionali aventi titolo, vi sono le professionalità atte a svolgere gli incarichi summenzionati che di 
seguito viene proposto dalla sottoscritta RUP; 
VISTA l’email del 19/11/2016 con la quale il Dirigente Ing. Armando CAPPADONIA ha indicato il personale della VII 
Direzione da inserire nei progetti del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina; 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;  
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16 e 
ss.mm.ii.;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina” - Azioni per la prevenzione della corruzione e della illegalità di cui alla L. 
190/2012; 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, approvato 
con D.S. n.202 del 05/09/2018; 
VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n. 13/CC del 02.04.2019 

PROPONE 
DICHIARARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
NOMINARE, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi, il Nucleo 
Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, per l’espletamento delle 
attività connesse all’esecuzione dell’appalto relativo ai dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA SP 43 BIS NUOVA PANORAMICA DI MESSINA” come da indicazioni riportate nella 
seguente tabella: 

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
A1) RUP 1 CHIOFALO A. 

A3) COLLABORATORE TECNICO 1 CASTORINA S. 

A4) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 4 FRISONE R. - PARISI E. -
PICCIOTTO N.  

A5) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 2 RIZZO F. - ROMEO L. 

B) STRUTTURA PER L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E VERIFICA 
B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 2 LA SPINA M. - LA TORRE D. 

B2) VERIFICA PROGETTI (ALTRO ENTE) 1 ARCH. G. SPIRIO  

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 
5 ALESSI G. - PALAZZOLO A. -  

MORABITO T. - ROMEO L. - 

ANASTASI R. 
 

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 2 CARMELA  GRIMALDI E 

COMPONENTI SI.GE.CO A. CONTR. 

C) GRUPPO DI PROGETTAZIONE  2 MAGNO F. - CASTORINA S. 

 

D) ESECUZIONE DEI LAVORI D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 MAIORANA A. 

D2) DIRETTORE OPERATIVO 2 MAGNO F. - CASTORINA S. 

D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 MAGGIOLOTI C. G. 

D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI 4 RUSSO F. – PARISI M.G. -   

PICCIOTTO N.  - FRISONE R. 

  

D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA DL 2 B. PRIVITERA  

D6) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE 1 MAIORANA A. 

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO (QUALORA NECESSARIO) 1 

 

 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 SCIUTTERI A. 

 

ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza che 
verranno richiesti con appositi Ordini di Servizio, con avviso che in caso di attività non espletata o 
parzialmente resa il RUP può non procedere alla liquidazione di quanto dovuto riconoscendolo a chi ha 
effettivamente eseguito il lavoro di competenza 
Inoltre: 

• i Componenti dell’Ufficio Contratti – qualora richiesto  dal RUP – presteranno la propria attività 
effettuando controlli preventivi su schemi di atti di sottomissione di redigende perizie di variante e 
effettueranno le  verifica dell’attendibilità ed accettabilità (secondo indicazioni ANAC) delle garanzie 
fideiussorie allegate  agli atti contabili (Anticipazione contrattuale); 

• l dipendenti dell’Ufficio Legale collaboreranno col RUP predisponendo bozze di risposta ad eventuali 
riserve dell’impresa e fornendo supporto e suggerimenti per evitare contenziosi con privati durante 

SCIUTTERI A. 

  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

l’esecuzione dell’appalto ed anche successivamente se i fatti lamentati  dovessero essere  correlati 
all’appalto stesso. 

• I Componenti del Sistema di Gestione e Controllo, ad eccezione di Carmela Grimaldi, saranno liquidati 
in funzione dell’attività svolta su dichiarazione del Dirigente 

DARE ATTO 
- CHE i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori coincideranno con quelli 

assegnati, contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo 
coincideranno con quelli previsti dalla normativa vigente; 

- CHE il progetto di cui sopra è stato finanziato con i Fondi assegnati  con delibera CIPE 26/2016 “Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 Piano per il Mezzogiorno” 

- CHE  la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo di cui sopra è di € 30.776,00 ed è pari all’80% del 
2% dell’importo dei lavori che ascende ad  € 1.923.500,00 dovendo destinare, come da disposizioni di 
Legge, la restante quota del 20% ad acquisti per il funzionamento degli Uffici ; 

- CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/13; 
- DI AVER PRESO visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 
   TRASMETTERE il presente provvedimento ai Componenti il NTP ed o alla II Direzione Affari Finanziari per il 

controllo e parere contabile; 
  INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line  
                                                      LA  RUP 

                                          Ing. Anna CHIOFALO  
 
 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;         
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

DETERMINA 
 
DICHIARARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
NOMINARE, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi, il Nucleo 
Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, per l’espletamento delle 
attività connesse all’esecuzione dell’appalto relativo ai dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA SP 43 BIS NUOVA PANORAMICA DI MESSINA” come da indicazioni riportate nella 
seguente tabella: 

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
A1) RUP 1 CHIOFALO A. 

A3) COLLABORATORE TECNICO 1 CASTORINA S. 

A4) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 4 FRISONE R. - PARISI E. -
PICCIOTTO N.  

A5) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 2 RIZZO F. - ROMEO L. 

B) STRUTTURA PER L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E VERIFICA 
B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 2 LA SPINA M. - LA TORRE D. 

B2) VERIFICA PROGETTI (ALTRO ENTE) 1 ARCH. G. SPIRIO  

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 
5 ALESSI G. - PALAZZOLO A. -  

MORABITO T. - ROMEO L. - 

ANASTASI R. 
 

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 2 CARMELA  GRIMALDI E 

COMPONENTI SI.GE.CO A. CONTR. 

C) GRUPPO DI PROGETTAZIONE  2 MAGNO F. - CASTORINA S. 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE N. NOMINATIVO DIPENDENTE 
 

D) ESECUZIONE DEI LAVORI D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 MAIORANA A. 

D2) DIRETTORE OPERATIVO 2 MAGNO F. - CASTORINA S. 

D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 MAGGIOLOTI C. G. 

D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI 4 RUSSO F. – PARISI M.G. -   

PICCIOTTO N.  - FRISONE R. 

  

D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA DL 2 B. PRIVITERA  

D6) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE 1 MAIORANA A. 

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO (QUALORA NECESSARIO) 1 

 

 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 SCIUTTERI A. 

 

ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza che 
verranno richiesti con appositi Ordini di Servizio, con avviso che in caso di attività non espletata o 
parzialmente resa il RUP può non procedere alla liquidazione di quanto dovuto riconoscendolo a chi ha 
effettivamente eseguito il lavoro di competenza 
Inoltre: 

• i Componenti dell’Ufficio Contratti – qualora richiesto  dal RUP – presteranno la propria attività 
effettuando controlli preventivi su schemi di atti di sottomissione di redigende perizie di variante e 
effettueranno le  verifica dell’attendibilità ed accettabilità (secondo indicazioni ANAC) delle garanzie 
fideiussorie allegate  agli atti contabili (Anticipazione contrattuale); 

• l dipendenti dell’Ufficio Legale collaboreranno col RUP predisponendo bozze di risposta ad eventuali 
riserve dell’impresa e fornendo supporto e suggerimenti per evitare contenziosi con privati durante 
l’esecuzione dell’appalto ed anche successivamente se i fatti lamentati  dovessero essere  correlati 
all’appalto stesso. 

• I Componenti del Sistema di Gestione e Controllo, ad eccezione di Carmela Grimaldi, saranno liquidati 
in funzione dell’attività svolta su dichiarazione del Dirigente 

DARE ATTO 
- CHE i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori coincideranno con quelli 

assegnati, contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo 
coincideranno con quelli previsti dalla normativa vigente; 

- CHE il progetto di cui sopra è stato finanziato con i Fondi assegnati  con delibera CIPE 26/2016 “Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 Piano per il Mezzogiorno” 

- CHE  la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo di cui sopra è di € 30.776,00 ed è pari all’80% del 
2% dell’importo dei lavori che ascende ad  € 1.923.500,00 dovendo destinare, come da disposizioni di 
Legge, la restante quota del 20% ad acquisti per il funzionamento degli Uffici ; 

- CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/13; 
- DI AVER PRESO visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 
   TRASMETTERE il presente provvedimento ai Componenti il NTP ed o alla II Direzione Affari Finanziari per il 

controllo e parere contabile; 
  INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line  

                                                                                                                  IL DIRIGENTE  
                                                                                                                   Dott. Salvo PUCCIO 

SCIUTTERI A. 

  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

 

 

 

 

 

  

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       
                            Il DIRIGENTE  
                                                                                                     Dott. Salvo PUCCIO 
   

 

 


